concessão de bolsas de estudo no exterior aos estudantes participantes dos projetos, nas 
modalidades: Doutorado Sanduíche (com duração de 4 a 12 meses, improrrogável); Pós-
doutorado (com duração de 3 a 12 meses, improrrogável). 

3.1.2.2 Mensalidade no valor de € 1.100,00 (um mil e cem euros) para doutorado sanduíche e         
€ 2.000,00 (dois mil euros) para pós-doutorado, paga exclusivamente nos meses de efetiva 
permanência no território espanhol pelo período indicado no item 3.2.1. 

3.1.2.3 Seguro saúde pago em uma única parcela no Brasil.